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houdende diverse fiscale bepalingen en 
fraudebestrijding

portant des dispositions fiscales diverses et 
de lutte contre la fraude
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N° 4 DE M. DONNÉ

Art. 9/1 (nouveau)

Dans le chapitre  4, section  1re, insérer un ar-
ticle 9/1 rédigé comme suit:

“Art. 9/1. L’article 319 du Code des impôts sur les 
revenus  1992, modifié en dernier lieu par la loi du 
25 avril 2014, est complété par l’alinéa suivant:

“Les inspecteurs fiscaux doivent toujours présenter 
leur commission.”.”

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 5.

Nr. 4 VAN DE HEER DONNÉ

Art. 9/1 (nieuw)

In hoofdstuk 4, afdeling 1, een artikel 9/1 invoe-
gen, luidende:

“Art. 9/1. Artikel 319 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 25 april 2014, wordt aangevuld met het volgende lid:

“De fiscale inspecteurs moeten hun aanstellingsbe-
wijs of -brief steeds voorleggen.”.”

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 5

Joy DONNÉ (NV-A)
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N° 5 DE M. DONNÉ

Art. 13/1 (nouveau)

Dans le chapitre  4, section  2, insérer un ar-
ticle 13/1 rédigé comme suit:

“Art. 13/1. L’article  63  du Code de la taxe sur la 
valeur ajoutée, modifié en dernier lieu par la loi du 
28 décembre 1992, est complété par l’alinéa suivant:

“Les inspecteurs fiscaux doivent toujours présenter 
leur commission.”.”

JUSTIFICATION

L’article  20  du Code pénal social dispose que les ins-
pecteurs doivent être munis du titre de légitimation de leurs 
fonctions au début de tout contrôle mais doivent aussi toujours 
le présenter spontanément avant d’entamer un contrôle. Cela 
permet aux contribuables de mieux vérifier s’ils agissent en 
qualité d’inspecteur ou en qualité d’officier de police judi-
ciaire. En pratique, les contribuables ne savent pas que les 
inspecteurs fiscaux doivent être en possession du titre de 
légitimation de leurs fonctions et qu’ils doivent eux-mêmes 
demander que ce document leur soit présenté. Cet ajout per-
mettra aussi de mieux répondre à l’observation formulée par 
le Conseil d’État dans son avis sur le projet de loi concerné 
(DOC 55 2472/001, p. 64).

Nr. 5 VAN DE HEER DONNÉ

Art. 13/1 (nieuw)

In hoofdstuk 4, afdeling 2, een artikel 13/1 invoe-
gen, luidende:

“Art. 13/1. Artikel 63 van het Wetboek van de belas-
ting over de toegevoegde waarde, laatstelijk gewijzigd 
bij de wet van 28 december 1992, wordt aangevuld met 
het volgende lid:

“De fiscale inspecteurs moeten hun aanstellingsbe-
wijs steeds voorleggen.”.”

VERANTWOORDING

Zoals bepaald in artikel 20 van het Sociaal Strafwetboek 
dienen de fiscale inspecteurs bij aanvang van een controle 
te beschikken over hun aanstellingsbewijs of -brief maar 
het aanstellingsbewijs of -brief steeds spontaan voorleggen 
alvorens de controle aan te vangen. Op deze wijze kan de 
belastingplichtige beter nagaan of zij in hoedanigheid van 
fiscale inspecteur dan wel officier van de gerechtelijke politie 
optreden. In de praktijk zijn belastingplichtigen immers niet 
op de hoogte dat fiscale inspecteurs in het bezit moeten zijn 
van hun legitimatiebewijs en dat de belastingplichtige er zelf 
moet achter vragen. Op deze wijze wordt ook beter tegemoet 
gekomen aan de opmerking van de Raad van State in haar 
advies bij dit wetsontwerp (DOC 55 2472/001, blz. 64).

Joy DONNÉ (NV-A)
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N° 6 DE M. VAN HEES

Art. 4 à 9

Supprimer le chapitre  3, comportant les ar-
ticles 4 à 9.

JUSTIFICATION

Il faut laisser le temps au ministre de corriger ce chapitre.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

Nr. 6 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 4 tot 9

Hoofdstuk 3, dat de artikelen 4 tot 9 bevat, weg-
laten.

VERANTWOORDING

De minister moet de tijd krijgen om dit hoofdstuk te 
corrigeren.

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


